
diário oficial Nº 35.016   31Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 731 DE 21 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/758508.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora PATRICIA DO CARMO CARDOSO, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 5854601/2, 
lotada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, a contar de 
17/04/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 816513
PORTARIA Nº 543, DE 20 DE JUNHO  DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS 
OLIVEIRA, matrícula nº 5955897-1, para realização dos procedimentos li-
citatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: ANGELA SANDRA SOUZA CANTO, CARLOS AU-
GUSTO CAMPOS FERREIRA, JOVELINA MARIA SOUSA MATOS e LUIZ AUGUS-
TO VASCONCELOS SOUZA, para comporem a comissão de apoio aos procedi-
mentos de pregão conforme as necessidades e indicação da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 816404
NOTIFICAÇÃO E CITAÇÃO/SESPA Nº 014/22
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, 
designada pela PORTARIA Nº 604, de 04/09/2020, publicada no D.O.E. 
nº 34.338, de 09/09/2020, NOTIFICA a D-HOSP–Distribuidora Hospitalar 
Imp. e Exp. Ltda., CNPJ nº 08.076.127/0008-72, da instauração do 
Processo Administrativo nº 2018/424136, disposto na PORTARIA Nº 525, 
de 15/06/22, DOE nº 34.014, de 21/06/22, em que a mesma figura, em 
tese, como denunciada, conforme os fatos descritos nos autos do Processo 
supracitado, em razão da não entrega de medicamento, na forma do art. 
58 e 105 da Lei nº 8.972/2020 e no art. 87 da Lei nº 8.666/93, a qual se 
comprovado acarretará a aplicação de penalidade correspondente.
Outrossim, baseada nos nos arts 35 e 104 da Lei nº 8.972/2020. CITA a 
referida Empresa a comparecer perante esta Comissão, a fim de prestar 
esclarecimentos.
A audiência terá lugar no próximo dia 01/07/22, ás 09h30min, na sala da 
Comissão de Processo Administrativo de Inexecução Contratual – CPAIC, 
sito à Tv. Lomas Valentinas, n° 2190 – Marco – Belém – Pará, CEP: 66093-
677, fone (091) 4006-4278.
Observado o direito constitucional quanto ao Contraditório e Ampla Defesa, 
insculpidos no art. 5º, Inciso LV da CF/88, podendo acompanhar o presente 
processo apuratório ou fazer-se assistir, facultativamente, por Procurador 
legalmente constituído.
Belém, 21 de junho de 2022.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 816539
DESCLASSIFICAR E CONVOCAR

14º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 347, de 28/04/2022, que constituiu 
a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO o não comparecimento após para assinatura de contrato, 
conforme cronograma do 14º PSS/SESPA divulgado no site www.sipros.
pa.gov.br.
RESOLVE:
DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° INSCRIÇÃO MUNICÍPIO FUNÇÃO NOME DO CANDIDATO Motivo

2022022506576 Belém Agente Adminis-
trativo Adna Dias Sales de Souza

7.3 – Não compareci-
mento para assinatura de 

contrato

20220225137953 Belém Arquiteto Sinara Ribeiro Moreira
20220225170726 Belém Médico Felipe Bezerra da Costa
20220225401196 Belém Médico Sabrina Macambira Guerra da Rocha
20220225226056 Belém Médico Izabella de Araújo Bastos
20220225402998 Belém Médico Fernanda Carolina Pereira Eismann

2022022511491 Belém Técnico de Enfer-
magem Paula Ferreira da Silva 2.1, letra “K” – vinculo 

incompatível

CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de classi-
ficação para o respectivo local.

N° INSCRIÇÃO MUNICÍPIO FUNÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA

20220225124509 Belém Agente Administrativo Ana Angélica Gonçalves Neta 27.90

20220225140238 Belém Arquiteto Veronica Pereira Lamarão 20,80

20220225399528 Belém Médico Carolina Tavares Carvalho 16,30

20220225401361 Belém Médico Fabio Daniel Pereira Sampaio 16,30

20220225402416 Belém Médico Alexandra Araújo Amador Pierre 15,50

20220225401820 Belém Médico Francisco Alves Boulhosa Neto 14,00

20220225223470 Belém Técnico de Enfermagem Ana Maria dos Santos Carvalho 38,00

Os (s) candidatos (as) convocados (as) deverão comparecer no dia 23 de 
junho de 2022, no Endereço: SESPA sede, sito a Travessa Lomas Valenti-
nas, 2.190, sala GCPC, 1º andar – de 09h às 17h, para entrega dos docu-
mentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), 
para fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 21.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 816837

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

PORTARIA
.

Portaria Coletiva Nº 001/2022 de 21 de Junho de 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA (ETSUS/PA), no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 1.489/2020 – CCG de 15 de 
julho 2020, publicada no DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, a desempenhar ativida-
des nas áreas da Escola como segue:

Matrícula Nome Do Servidor Função

54194665/1 Pedro Paulo Wanzeler Neves Chefe Do Controle Interno

5965388/1 Pamela Cristina Oliveira Santana Gerente Pedagógico

Revogam-se todos os atos administrativos por ventura existentes nesta 
ETSUS/PA, em conflito com o disposto nesta Portaria, no que se toca única 
e exclusivamente ao objeto tratado nesta norma.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora ETSUS/PA

Protocolo: 816645

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
10/2022, conforme abaixo:
OBJETO aquisição de PRODUTOS QUÍMICOS E REAGENTES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE ANÁLISE DE PRODUTOS E DA DIVI-
SÃO DE BIOLOGIA MÉDICA DESTE LACEN
DATA DA ABERTURA: 04/07/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.com-
prasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mural de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – 
Pregoeira-LACEN-P

Protocolo: 816776


